DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  7Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 11 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC
*Republicada nesta data, por ter saído com incorreções no DOE Nº
35.534 de 11 /09/2023.

Protocolo: 985049

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo Nº 2020/621766
Termo Aditivo: 003
Contrato: 003/2020-AGE
Data da Assinatura: 06/09/2023
Vigência: 08/09/2023 a 07/09/2024
Valor Global: R$ 36.416,88
Justificativa:
1.O presente Termo Aditivo tem por objeto:
1.1. A prorrogação do prazo de vigência.
Contratado: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ N°: 24.784.257/0001-40
Endereço: Av. Mangueirão Rodovia Paulo Sergio Frota e Silva, Ed. Cristal
Corporate, Bloco 01, Sala 217, Bairro Mangueirão, CEP: 66.640-480 em
Belém/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 0412212978409
Fonte de Recurso: 01500000001-000000
Natureza de Despesa: 339033
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Lucila Rodrigues Pereira, Matrícula Nº 5951005/2.
Substituto do Fiscal do Contrato: Luis Fernando Bittencourt dos Santos,
Matrícula Nº 51855599/6.
Ordenador: ALESSANDRO FERREIRA CARNEIRO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZORIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUZA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 985025
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO FUNDAÇÃO
PARÁPAZ Nº 001/2023 PROCESSO nº 2023/137996
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por LOTE,
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de KIT
DE ENXOVAL, por meio do “Projeto MÃE”, que promove apoio a mulheres
em situação de vulnerabilidade social, para atender as demandas da Fun-
dação PARÁPAZ.
DATA DA ABERTURA: 25 de Setembro de 2023.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida José Bonifácio, nº 267,
CEP.: 66090-363, Fátima, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital no
COMPRASNET, no dia 13/09/2023 às 9h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br)
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COM-
PRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 985055

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 246 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½
(meia) em favor dos servidores abaixo elencados, para tratar de assuntos

de interesse desta Fundação junto ao Instituto de Defesa e Proteção do
Consumidor do Estado do Pará (IDPC-PA), no período de 08 a 11 de Se-
tembro no município Capanema/PA.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Ana Carolina do Rosário Vieira 5941222 947.727.622-72

Ana Lúcia Rodrigues Wirtz   57226214/2 607.678.802-00
Patrícia de Lima Ferreira 55588559/6 641.675.262-04

Renata de Fátima Moraes Borges 8094286/1 640.741.882-87

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 985291

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0287-GS/SEPLAD, DE 11 DE SETEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94,
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Marcos Vinicius Silva 5972307/1 Policial Penal SEAP 05/07/2023 2023/966971

Maria da Conceição Vieira de
Lemos 57194533/1 Agente de Portaria SESPA 02/08/2023 2023/952437

Solange Cardoso Marques 57218425/1
Assistente de Gestão

Governamental e
Educacional B

SEDUC 31/08/2023 2023/991038

Raimundo Nonato Gioca Pompeu 57218417/1 Auxiliar Operacional e
Educacional B SEDUC 31/08/2023 2023/991222

Walkiria Sá Moraes 5900695/1
Assistente de Gestão

Governamental e
Educacional B

SEDUC 31/08/2023 2023/991312

Mayk Pereira Fagundes 5970503/1 Policial Penal SEAP 08/09/2023 2023/1012697

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 11 de
setembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 985010

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 982/2023- DAF/SEPLAD DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 174/2023-CCG, de 1º de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial nº. 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 128/2022–GS–SEPLAD
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de
2022, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2022/171030;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cum-
primento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços
contratados, nos termos previstos no art. 117 da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria,
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor
designado para fiscal do contrato.
RESOLVE:
1. REVOGAR a PORTARIA Nº 162/2023 - DAF/SEPLAD, de 14 de fevereiro
de 2023, publicado no DOE Nº 35.294, de 16 de fevereiro de 2023
2. DESIGNAR o servidor FLAVIO MARANE DE QUEIROZ, Funcional nº.
5957621/1, ocupante do cargo de Coordenador, para a função de Fiscal e o
servidor CARLOS ALBERTO DE SOUZA CARDOSO JUNIOR, Id. Funcional nº.
57174780/1, ocupante do cargo de Analista de Informática B, para a fun-
ção de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes do
Contrato nº 05/2023 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa PRINT
SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA.
3. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 985184